eo cui» quo contrahit, maneat omnimodo emphyteusis, mortuo aulrn eo ad
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( 558 )
risentono perciò grandemente della colonia delle ccn-

liaeredes eius transmittatur, si forte filii sini sive masculi sive fornirne', ani 
si nepotes sint sive neptes, aut si uxor sit vel maritus : vel specialiter mariti 
vel vxoris nomen expressum fuerit. Alioquin ad aliam personam emphyteuseos 
contractus non transeat, sed usque ad vitam contrahentium extendatur, nisi 
filios vel nepotes vel filias vel neptes habeant. Procedere autem emphyteusis 
debet prius requisitione cum omni veritate atque subtilitate habita in reditu eo 
quod ad id tempus fuerat in quo ad sacrosanctam ecclesiam res pervenisset eiu- 
sque reditus sextam portionem remittant ei qui emphyteusm contrahit. Sin 
autem diminutus fuerit ex aliquo casu fructus praedii duorum alterum fiat 
vel sub eodem reditum qui tunc invenitur sine ulla diminuitone is qui contrahit 
accipiat praedium vel ad contractum omnino non accedat-, melius enim est lo
care magis praedia sanctorum locorum quam sub huius modi diminutionilms 
contractum emplujteuseos facere. § Si autem ecclesiastici proastii emphyteusis 
contrahantur pretiosissimi quidem sed tamen vilissimum reditum habentis non 
oportet emphyteus eos contractus ad fructuum quantitatem metiri, sed existimatio 
reditus proastii fiat et inspiciatur reditus qui per X X  annos comparati potest 
ex precio proastii, et tantum reditum dare se paciscatur is qui emphyteusim 
contrahit : ita tamen ut etiam in hoc casu non in perpetuum contractus eflen- 
datur, sed secundum observationem quam supra diximus. § Sciant autem ii qui 
emphyteusim contraxerunt quod placito redilu ab eis per biennium non dato: 
Urentia libera praestatur sanftorum locorum administratoribus et praedia ab
strahere el (*) nihil emponemalum nomine praestare. Emponemata autem dici
mus ea quae labore contrahentis in agro meliorata sunt. § Sin autem deteriorem 
agrum fecerit cogatur de suo sumptu dare et restituere pristinam praedii faciem 
et in hoc subiici debent non solum ipse sed etiam haeredes eius vel successores 
vel bonorum possessores et bona eius: ita tamen ut debitum quoque reditum saie 
aliqua dilatione reddere compellatur. § Id autem quod de prohibitione alienationis 
diximus obtineat non solum in integris domibus vel proastiis vel agris vel ortis: 
sed etiam in iis que omnino diruta vel deserta et in area posita sunt: quamvis 
enim nullum edifiicium nullam materiam habeant et tamen ea alienare prohibitum 
est nisi forte emphyteusis ad tempus secundum ante factam divisionem in tres per
sonas fuerit facta. % Ne autem aliqua circumscriptio fiat: iubet constitutio duos 
primates mechanicorum vel architectorum in civitate Constantinopolitanu una 
cum religiosis oeconomis et quinque reverendissimis presbiteris et duobus dia
conibus, praesente et ipso beatissimo archiepiscopo, vel in provinciis duo nobiles 
mechanicorum vel architectorum, vel unus si unum tamen habeat civitas, perve
nire oportet ad locum et divinis ante positis scripturis definiri tib eisdem ar-

(* ) A qucslo punio si interrompe il tosto del Registro.
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lune (’), sperimentata, già con felice successo appo i 
romani; imperocché, come presso di questi, così da 
noi 1’ usucapione del terreno non poteva mai invocarsi 
come titolo di proprietà, la quale rimaneva nel primo 
caso allo Stato e nel secondo alla Chiesa (2); ma il po
dere si otteneva previo giuramento di fedeltà alla Chiesa 
medesima, e per essa al Vescovo od Arcivescovo (3); 
si sfruttava mercè il semplice pagamento di un canone 
(pensione), non ragguagliato neppure alla importanza del 
fondo (per lo più uno o due denari); e poteasi anche 
vendere od alienare, con che però la vendita od alie
nazione si effettuasse fra i coloni di un agro stesso, 
e così, per quanto riguarda il nostro proposito, tra i 
famuli della Chiesa (l). La qual restrizione non contrav-

cliitectis quantum debeat super cocleiti loco diruto sacrosanctae praestari eccle
siae ab eo qui ad emphijteuseos contractum pfocedere velit sub his pactionibus, 
et instrumenta emphijteuseos componantur et is qui contraxit emphyteusim aedi
ficet et materiis utatur, M quasdam materias dirutas iuibeat locus, et transmittat 
contractum duobus successoribus suis secundum praedictam observationem, postea- 
que praedium redeat ad sacrosanctam ecclesiam vel ad alium venerabilem lo
cum qui sub titulo emphijteuseos rem immobilem dederit. Tribus enim personis 
defunctis, omnimodo praedium ad venerabilem locum redeat. § Navi et illam 
pactionem, imo magis callidam machinationem, reiiciendam esse constitutio iubet, 
idest si pactum fuerit cum oeconomis et religioso episcopo el aliis personis quas 
enumeravimus, is qui emphyteusim contrait ut etiam tribus personis defunctis: 
nihilominus deinceps successoribus liceat empliyteuseos titulo res immobiles ab 
ecclesia capere et aliis personis anteponi, talem enim conventionem ulpote cal
lidam factam constitutio reprobavit,

O  Cosi ch iam avansi d u e  iugori di terreno, formanti parte di una vasta osten
sione divisa a mo’ d i  scacchiera in cento pezze quadrate. Ved. C ibrario , Delia 
schiavitù ecc ., II. 46.

(*) Post obitum nostrum vel /iliis nostris in ius el dominium Sancte Ecclesie 
revertatur cuius est proprietas (Reg. Arciv.).

C) Reg., pag. 33.
(*) Et non habeamus potestatem venundare nec alienare nisi in famulis sancti 

Syri indomnicutis (Reg. Arciv.). E lo vontotto famiglie cui il vescovo Teodolfo,

( ì)l)'J )
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viene già al disposto dallo Consuetudini del 1050 reci
tato più innanzi ('); perchè queste concedono sì agli aidii 
facoltà illimitata di vendere e di donare, ma sempre che 
trattisi di beni i quali sieno di loro proprietà assoluta.